SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 137, DE 5 DE JUNHO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha

anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões)

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº

9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso
Nº de vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de funcionamento do
curso

1 202021542
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

60
(sessenta)

Faculdade Rhema
INSTITUTO RHEMA
EDUCACAO LTDA - ME

RUA MACUCO, 176, , VILA
ARATIMBO, ARAPONGAS/PR

2 201929192
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CATAGUASES

FUNDACAO DE ENSINO
E PESQUISA DO SUL DE
MINAS

RUA ROMUALDO MENEZES,
701, , MENEZES,
CATAGUASES/MG

3 201902883
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
UNIBRAS DO MATO
GROSSO

EDUCARE GESTAO DE
EDUCACAO LTDA - ME

RUA PROJETADA II, 205,
JARDIM DAS OLIVEIRAS, SÃO
JOSÉ DOS QUATRO
MARCOS/MT

4 201928862
DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
UNIFAMETRO
MARACANAÚ

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

RODOVIA SENADOR ALMIR
PINTO - CE 065, 8885, ,
JAÇANAÚ, MARACANAÚ/CE

5 202004979

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
PETROLINA

SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA CARDOSO DE SÁ,
950, ÁREA 3 B, LOTE A, CID.
UNIVERSITÁRIA., VILA
EDUARDO, PETROLINA/PE

6 201930746
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

FIAM-FAAM -
CENTRO
UNIVERSITÁRIO

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS
LTDA.

RUA TAGUÁ, 150, FIAM-FAAM
- LIBERDADE, LIBERDADE,
SÃO PAULO/SP

7 202020231

LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AVENIDA MUTINGA, 951, - DE
751/752 AO FIM, JARDIM
SANTO ELIAS, SÃO
PAULO/SP

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

8 202021669
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPA

RUA NILO PEÇANHA, 1263, ,
LOTEAMENTO CAJARI,
LARANJAL DO JARI/AP

9 202021590

LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPA

RODOVIA BR-210, S/N, ,
BRASIL NOVO, MACAPÁ/AP

10 202021812
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

RODOVIA CE-040, S/N,
CAMPUS ARACATI,
AEROPORTO, ARACATI/CE

11 202021518
GEOGRAFIA
(Licenciatura)

60
(sessenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

RODOVIA IGUATU, S/N, KM
05, VILA CAJAZEIRAS,
IGUATU/CE

12 202020398

LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS
(Licenciatura)

80 (oitenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

FAZENDA FLORESTA, S/N, ,
FLORESTA, UMIRIM/CE

13 202020921
MÚSICA
(Licenciatura)

32 (trinta e
duas)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AV. GERALDO MARQUES
BARBOSA, 567, , VENANCIOS,
CRATEÚS/CE

14 202020755
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPIRITO SANTO

ALAMEDA FRANCISCO
VIEIRA SIMÕES, 720, ,
AEROPORTO,
GUARAPARI/ES

15 202020129
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E

FAZENDA SÃO GERALDO KM
06, KM 06, , BOM JARDIM,

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS
GERAIS

TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS

JANUÁRIA/MG

16 202021308
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS

FAZENDA SÃO GERALDO KM
06, KM 06, , BOM JARDIM,
JANUÁRIA/MG

17 202020833
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

34 (trinta e
quatro)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS

AVENIDA JOSÉ SILVEIRA
LOPES, 429, , VILA
SERRANÓPOLIS,
PORTEIRINHA/MG

18 202021958
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

ALAMEDA MADRI ESQUINA
COM A RUA SARAGOÇA, 545,
JARDIM SEVILHA, GURUPI/TO

19 202021951
PRODUÇÃO DE
GRÃOS
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

ALAMEDA MADRI ESQUINA
COM A RUA SARAGOÇA, 545,
JARDIM SEVILHA, GURUPI/TO

20 202022040
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

FÁBIO JOÃO ANDOLHE, 1100,
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA
- CAMPUS SANTO AUGUSTO,

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

FLORESTA, SANTO
AUGUSTO/RS

21 202021874
ALIMENTOS
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

RUA URUGUAI, 1675,
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA
- CAMPUS SANTA ROSA,
CENTRAL, SANTA ROSA/RS

22 202022118
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

RODOVIA RS-218 - KM 05,
S/N, , INDUBRÁS, SANTO
ÂNGELO/RS

23 201817641
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

110 (cento
e dez)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS
GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

AVENIDA BRASIL, 2023,
UNIDADE BH PRAÇA DA
LIBERDADE (EDIFÍCIO DOM
CABRAL), FUNCIONÁRIOS,
BELO HORIZONTE/MG

24 201928027
DESIGN
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO
PAULO

FUNDACAO SAO PAULO

RUA MARQUÊS DE
PARANAGUÁ, 111,
CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

25 201903256
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124
E 1134, CAMPUS MOOCA,
BRÁS, SÃO PAULO/SP

26 201901825
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ
DE SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160, POLO
NA SEDE, JARDIM VINTE E
CINCO DE AGOSTO, DUQUE
DE CAXIAS/RJ

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

27 202004410
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO
PARA

RUA: BEATRIZ DO VALE, S/N,
, INDEPENDÊNCIA,
ALENQUER/PA

28 201709637
DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

140 (cento
e quarenta)

UNIVERSIDADE
NOVE DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
IGNÁCIO ANHAIA MELLO,
1363, - ATÉ 2001 - LADO
ÍMPAR, VILA PRUDENTE, SÃO
PAULO/SP

29 202006942
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

210
(duzentas e
dez)

UNIVERSIDADE
NOVE DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, ,
BARRA FUNDA, SÃO
PAULO/SP

30 201817104
DIREITO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 3149,
EXTENSÃO DE SÃO LUIZ
GONZAGA, CENTRO, SÃO
LUIZ GONZAGA/RS

HELENA SAMPAIO
 (Publicação no DOU, n.º 107 de 06.06.2023, Seção 1, página 38)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.